Es ist also völlig bewiesen, daß in unsrer Stelle Gregor nur allein den Text der Novelle selbst citirt hat, und daß darin durchaus keine Beziehung auf eine im Codex stehende Authentika zu finden ist.

---

## II. Glossen des Irnerius.

(Zu Kap. XXVII. Note 49).

### Digestum vetus.

#### 1. *L. 4 de just. et jure* (1. 1).

Odofredus in h. L.: Or signori advertatis quia hic glossat dominus yr. elegantissimis verbis sic: in his jns non disponit aliquid novi, sed dispositum non diminuit sed custodit et confirmat.

#### 2. *L. 6 de just. et jure* (1. 1).

Odofredus in h. L.: Unde dominus yr. lucerna juris super lege ista scripsit glossam interlinearem elegantissimis verbis, et bene dicit ipse: ista litera dicit, jus civile est, quod neque a jure naturali vel gentium in totum recedit, nec per omnia ei servit: cum ergo a jure aliquid additur vel detrahitur juri communi, illud jus civile efficitur. Dicit glosa interlinearis: additur vel detrahitur juri communi, tum nova materia, ut tutela: tum forma, ut servitus: tum aequitas, ut matrimonium: tum iniqüitas, ut dominium: et sic haec interlinearis glosa denotat quatuor.

#### 3. *L. 3 de legibus* (1. 3).

Ms. Par. 4451. a) Loquitur haec lex secundum sua tempora, quibus populus habebat potestatem condendi leges, ideo tacito consensu omnium per consuetudinem abrogabatur. Sed quia hodie potestas translata est in imperatorem, nihil faceret desuetudo populi. y.

---

a) Laudat hanc Irnerii glossam Car. de Tocco in Lombardam II. 42. 1.

## 388 Anhang II. Glossen des Irnerius.

### 4. L. 40 de legibus 1. 3, (interlin.)

Ms. Par. 4450 y. Quod constituitur tum lege, tum moribus, cum et naturae necessitas induxerit, triplex jus esse constat. Forsan illatio spectat ad id, quod antecessit in eo volumine unde summum est.

### 5. L. 3 in f. de jurisdict. (2. 1).

Azo in summa Cod. tit. de jurisdict. (3. 13): Non autem est definitio jurisdictionis, quod legitur ff. e. l. III. § ul. Quod enim dicit: *jurisdicō* est quasi dicat: *de jurisdictione* est etiam judicis dandi licentia. Nam, ut ait yrne., non definit genus, sed generis praedicationem, vel nomen speciei ponit.

Odofredus in L. 3 de jurisd. Sed nos dicemus, quod hic non ponitur descriptio jurisdictionis, et hoc est quod glosavit dominus hyr. in interlineari suo, et bene, dum dixit: hic non ponitur descriptio jurisdictionis, sed quaedam species jurisdictionis.

Jac. de Ravanis repetitiones (ms. Paris. 4488): Iste modus loquendi non placet Garnero: ait enim per verba sua elegantia, hic non ponit meri vel mixti definitionem, sed generalis praedicationem ponit.

### 6. L. 15 qui satisdare (2. 8).

Ms. Par. 4450. Secundum y. in causa qualibet, secundum M. judicio sisti, secundum b. judicatum solvi.

### 7. L. 2 pr. de pactis (2. 14).

Interdum re ipsa fit contractus aliquis sine verbis, ut si conferamus societatis affectionem, interdum alio facto aliud pacisci videor, quod vocatur tacitum pactum y.

### 8. L. 7 § 5 de pactis (2. 14).

Odofredus in h. L. Or signori, quaero cur Ulpianus Jc. dixit interdum informat, et non dixit simpliciter informat. Signori, quaestio ista diffunditur in immensum, et volat per aera, propter quoddam interlineare, quod fecit dominus hyr., qui dixit: quod dicit litera interdum informat (interlineavit ipse) si quam reperit informandam: nam pactum incontinenti appositum novam parit actionem praescriptis verbis, et veterem informat si quam reperit informandam, sed si nullam repe-

rit informandam, tunc novam actionem pr. v. parit, sed nullam veterem informat, quia non reperit aliquam informandam: et ideo dixit interdum informat.

9. *L. 12 § 1 quod metus* (4. 2).

Odofredus in h. L.: Or segnori, super § isto quaeritur, utrum primus et secundus casus locum habeat, sive secundus metus est illatus post primum incontinenti, sive ex intervallo. In quaestione ista dixit Yr., et ita interlineavit hic: cum secundus metus ei, qui primo metum intulit, est illatus post primum incontinenti, habet locum quod dicitur in § isto in primo et secundo casu quia vim vi repellere licet . . . secus tamen dicit ipse, si post primum metum secundus metus esset illatus ex intervallo etc.

10. *L. 9 de rei vind.* (6. 1) (interlin.)

Ms. Par. 4450.

verb. *nec ad rem* „quantum ad hoc ut vindicari possit.“

- *eam solam* „ut is solum possessor teneatur rei vindicatione, cui competit interdictum uti possidetis et utrobi.“
- *in int. uti poss.* „y adversus actorem“
- *ventris nom.* „y servanda rei causa“
- *non posse* „ab eis“
- *peti posse* „eo salvo, quod Constantinus ait, eum qui alieno nomine possidet, posse dominum in judicium vocare.“

11. *L. 25 § 9 fam. herc.* (10. 2).

Odofredus in h. L.: Ex praedictis colligetis intellectum interlinearis yr. distinctio dividui et individui in faciendo, non in dando consisti nam tunc dare est individuum, etiamsi dare est dividuum volente creditore.

12. *L. 5 § 15 commod.* (13. 6).

Odofredus in h. L. unde vos assignabitis rationem talem, sicut declarat interlinearis glosa Yr, quam antiqui libri habent, et habentes magnum apparatus domini Azo. habent, sed habentes alium apparatus non habent. Et dicit sic litera ista: duo pluresve possunt habere in solidum usum balnei vel portici vel campi: dicit glo yr inspecta licentia juris, non considerata potentia facti, unde secundum istam glo. yr. dicetis intellectum hujus

§ esse, quod debeat intelligi de balneo, porticu, vel campo publico ex una parte, et vehiculo pri-  
vato ex alia parte.

13. *L. 2 de prob.* (22. 3).

Odofredus in h. L. Et hoc est quod dicit Ir-  
nerius elegantibus verbis, et habentes libros anti-  
quos habent interlineare domini yrne.: ei qui di-  
cit, non ei qui negat, incumbit onus probandi, nullo  
pro actore credito vel praesumo.

14. *L. 4 pr. ad L. Rhod.* (14. 2).

Ms. Paris. 4458 a. Tunc demum facienda est con-  
tributio, quando prior navis salva fuit, sed navis  
est salva, ergo non admittitur contributio. y.

## Digestum Novum.

15. *L. 20 § 13 de o. n. n.* (39. 1).

Ms. Met. 7. Quandoque nuntio alicui aedificare  
volenti in publico ratione publicae utilitatis, quan-  
doque ratione privatae. Cum publicae utilitatis  
causa nuntio, reprobatione contentus esse debo, cum  
privatae utilitatis causa nuntio, satisdari mihi debet g.

16. *L. 11 de adqu. rer. dom.* (41. 1) verb. *ut Sabino.*  
Ms. Par. 4458. 4483. (interlin.)

Quam tamen possessionem amittere potest, sed non  
civilem: nec contraria sunt haec, cum sit aliud pos-  
sessionem alienare, aliud possessionem amittere.

17. *L. 1 § 21 de adqu. poss.* (41. 2) (interlin.)

Ms. Par. 4458. 4483.

verb. *mihi traditam* „y quasi expressim, praeter  
illam acquisitionem quae sit per procuratorem.“  
— *claves* „y quasi adminiculum custodiae.“  
— *emtori* „scilicet praesenti.“

18. *L. 35 de usurp.* (41. 3).

Ms. Met. 7. Guarnerius fructuario dat furti  
actionem, etsi nunquam habuit detentionem. Aliis  
autem videtur, neminem furti agere posse ejus rei  
nomine, cuius nunquam habuit detentionem.

19. *L. 15 § 6 de re jud.* (42. 1).

Ms. Par. 4458 a verb. *inductus est.* Non possidet,  
sed ut in possessione sit, pretio nondum soluto:  
vel secundum G. *inductus est* in possessionem ut  
possideat. M.

20. *L. 51 § 1 de re jud.* 42. 1.

Ms. Met 7. Ms. Bamberg. D.I. 7. Ms. Bamberg. D.I. 9.

1) Secundum Guar. sententia hujus capituli talis est. Creditor tuus, quia ei non solvebas, a judece petiit, ut rei servandae causa esset in possessione, quod judex ei concessit: cumque creditor in possessionem mitteretur, quidam eum vetuit, ideoque creditor cum illo in factum actione egit, ut infra tit. III. L. Si quis. a), condemnarique eum fecit quanti sua intererat, idque accepit, tecum vero postea ex priori causa volebat agere: hoc eum facere negabat Paulus. Guarnerius vero aliud sentit, ejusque sententiam defendunt glausulae interliniales.

2) (interlin.) v. *Si quis* „scilicet ille qui emit a creditore actore (? actionem?)  
 v. *si venditor* „alius creditor.“ (Bamb. 7 „vel  
 vetitor“ Bamb. 9 „i emtor.“)  
 — *praestiterit* „actione in factum ut J. ne vis  
 fiat ei L. 1.“  
 — *an debitor* „qui non admisit.“  
 — *consequi* „a debitore.“  
 — *quod accepit* „b. f. enim non patitur, ut bis  
 idem exigatur.“

21. *Tit. de vi* (43. 16).

Ms. Par. 4458 a. 4455. y. Supra de interdictis in causa publica proponendis disseruit, nunc tractabit ea quae proponuntur in causa privata. Dixit etiam de interdictis quibus adipiscimur possessionem, ut quorum bonorum, quod legatorum: nonc autem dicit de eo quo recuperamus amissam possessionem.

22. *L. 1 § 45 de vi* (43. 16).

Ms. Par. 4455. Hoc interdictum non possidenti competit. y.

23. *L. 5 § 1 quod vi* 43. 24.

G. o. Band 3 G. 648 N. 105.

24. *L. 11 § 12 quod vi* (43. 24).

Ms. Par. 4458 a 4455. y. scilicet ut et possidere ei sit permissum — Et hoc ita, si sine non legas: alias non, quod magis placet. b.

25. *L. 38 § 6 de V. O.* (45. 1).

Ms. Met. 7. Quia ei auferri, et ipse auferre eam potest, videretur debere committi, quia ex

a) L. 14 D. quib. ex causis 42. 4.

## 392 Anhang II. Glossen des Irnerius.

quo potest ei auferri, et auferitur, non licet ei habere, et quia ipse potest auferre, videretur posse promittere ut liceret habere. Sed quia verba ista jus potius quam factum continent, idcirco cum ipse promittit, non valet, quia ea, quae juris sunt, promittere non potest: cum ei promittitur, valet, quia id videtur actum, ut liceat ei tenere, et ne ei auferatur, quod fieri potest, vel ne ipse auferat, reprobato quod supra dixit. G.

26. *L. 49 de V. O. 45. 1.*  
G. o. Band 3 G. 649. N. 110.
27. *L. 50 pr. de V. O. 45. 1.*  
G. o. Band 3 G. 649. N. 111.
28. *L. 1 de furtis (47. 2)*  
Ms. bibl. Senatus Lips. Sive autem usus, sive possessionis fiat furtum, semper ipsius rei fit furtum, cum nunquam aliud nisi corpus contrectari possit, et ideo ejus rei poena praestatur, et de hoc b. (Bulgarus) dicit sibi consentire Guar. (Guarnerium).

## C o d e x .

29. *Const. Cordi § 4.*  
G. o. Band 3 G. 454. Note 93.
30. *L. 5 C. de leg. (1. 14).*  
Ms. Paris. 4543. Odofredi addit. ad Azonis summam, tit. de legibus. Et ut omnis cesset oppositio super hac lege, intelligitur secundum yr. haec lex quando uterque deliquit, quia ambo sciebant fieri, lege fieri prohibente, quia tunc quod fit inutile est et pro infecto habetur, et id et quicquid sequitur ex eo vel ob id cassum et inutile judicatur: si autem alter tantum delinquit alter non, ut quia unus scit fieri lege prohibente alter ignorat, tunc quantum ad illius commodum non delinquentis et ignorantis non cassatur et habetur pro infecto, ut ff. de contr. emt. l. domum § simili modo, et l. sine emt. §. Item emtor et venditor, et ar. J. de lib. causa l. si filium.
31. *L. 8 C. de juris et facti ign. (1. 18).*  
Ms. Par. 4523 und (etwas abweichend) 4517. y. Cum ex ignorantia deficit id, quod a scientie fieret, ut hic pactum, alias delictum, sicut rapina

**non dicitur, si quis credens sibi licere rem suam rapiat, sic sola professio ab ignorantie facta non habet consensum, quod fieret si sciret testamentum non valere.** Sed quidam dicunt, pariter haberi scientem et ignorantem jus sive factum. y.

(cf. Rogerius de antinom. sentent. N. 17 p. 8 ed. Haubold. Anon. diversitates dominorum, Cod. ms. Bonon., cf. Sarti P. 2 p. 64.)

32. *L. 7 C. de prec. Imp. off.* (1. 19).  
Ms. Paris. 4609. Hugolini diversitates dominorum, in L. cit. . . . dominus vero y. dicit, interesse utrum sint rescripta an privilegia, ut licet rescripta non valeant contra jura, teneant tamen et privilegia... ego autem puto, y. veriorem esse sententiam.

33. *L. 13 C. de pactis* (2. 3).  
Ms. Paris. 4609. Hugolini diversitates dominorum, in h. L. . . . dominus y. dicebat, quod pactum incontinenti appositum in contractibus stricti juris novam (actionem parit) sed veterem non informat, ut ff. de pactis. J. gent. § Sed cum, et ff. de cond. ob c. l. ult. . .

34. *L. 2 C. de his quae metu* (2. 20).  
Ms. Par. 4536 verb. *in solvendo*: y. ubi fuit voluntas ulla, licet coacta. Praesumitur enim qui solvit, querelam de vi non habuisse. Qui ergo solvit, aut omnino non repetet, aut eatenus praepeditetur, donec probet contrarium. Hanc clausulam Guar. reprobatur bulg. per legem de cond. ob tur. ca. Ex ea stip. et l. ob turpem causam.

35. *L. ult. C. de in int. rest. min.* (2. 22).  
Odofredus in h. L. Dominus tamen Jr. . . . fecit unam glossam sophisticam, quae est obscurior quam sit textus, et noluit ipse glossare, nisi super negativa, et scripsit hoc modo: consequentiam tollit, non repetatis non. Oppositum infert, quia pars ejus est.

36. *L. 24 C. fam. herc.* (3. 36).  
Ms. Paris. 4536 verb. *supra quartam*.  
Scilicet si idem est filius heres institutus, aliquando enim eadem institutionis quarta et quarta ab intestato portionis, veluti si defunctus tres habuit filios, eosque heredes instituerat aequaliter secundum Guar.

- (ibid.) Quam habet ex Sc. Trebelliano, aliter est in ea quarta quam quis per legem

## 394 Anhang II Glossen des Guarnerius.

Falcidiam retinet, tunc enim quod implendas conditionis causa datur legatariis non prodest; vel dic de quarta debiti subsidii, scilicet quando appellatur debitum subsidium. yr.

### 37. L. 1 C. *quae res venire* (4. 40)

Odofredus in h. L. Interlineavit nescio quare imperator prohibuit istud. Sed Segnori, si ipse nescivit, debuit scire quod prohibuit dupli ratione etc.

### 38. L. 4 C. *si mancip.* (4. 57).

Ms. Paris. 4536 i. e. venditor, te manente apud (eum) manumissionis causa, et hoc emtoris voluntate, cum erat in ea causa ut traderet emtori, secundum Guar.

### 39. L. 14 C. *de testam.* (6. 23).

Ms. Paris. 4517. y. Quae probatio affertur ad illam quaestionem, cum dubitabatur, utrum defunctus voluerit facere testamentum, an codicillos. Si enim voluit facere testamentum, et codicillos fecit, nec codicillorum jure valet. Sed haec quaestio non potest habere locum in his omnibus, qui utriusque voluntatis jura et diversitates ignorant.

### 40. L. 1 C. *de jure delib.* (6. 30).

Ms. Monac. 22. Ex hac lege dicebat M., clausulam illam, quam fecit Guarnerius, videlicet ex asse institutam bonorum possessionem petere posse, falsum esse, quod est J. ff. de j. et f. ign. l. 1. in fine l.

### 41. L. 3 C. *de adqu. poss.* (7. 32) verb. *alioquin:*

Ms. Par. 4517. 4528. 4523. Y. utrumque enim fit magis favore benignitatis, quam stricta ratione juris: remoto itaque altero, consequenter et alterum removetur.

### 42. L. 1 C. *de prec.* (8. 9) verb. *adversus conductorem.*

Ms. Par. 4536: Quod enim dicitur in digestis, adversus extraneum hoc interdicto experendum esse, potest accipi in debitore, quia cum de duobus creditoribus loquatur, ad eorum differentiam extranei nomen ponit. y.

### 43. L. 1 C. *de donat.* (8. 54) (*interlin.*)

verb. *mancipiorum* Ms. Par. 4528. 4523 „prae-sentium in traditione, sicut dicitur de clavibus traditis coram horreo.“

—, *ipsorum mancipiorum* Ms. Par. 4519. 4536.

„quominus sine traditione valuit donatio, eo  
magis traditionem procedere par est. y.“

verb. *factam intelligi* (ms. Paris. 4528. 4523).

„si postea aliquo modo possessionem eorum  
apprehenderis, y.“

44. *L. 31 de donat.* (8. 54).

Ms. Par. 4534. y. donatio consistit ex voluntate  
cum observatione documentorum.

G. donatio consistit ex voluntate cum observatione  
documentorum.

V o l u m e n ( Novellae. )

45. *Nov. 53 C. 1. a).*

Ms. Par. 4429. Nam et antecedens tempus inutile  
constituit, et in posterum sic perpetuat actionem  
quamlibet, ut nec jam solvi possit tempore minori  
XL. annis, ut C. de praescr. XXX. ann. L. ult.  
Conventio autem judicialis interruptit ita, ut ne-  
que praeteritum ulterius (add. *computetur*), et  
XXVIII. opus sit annis b), ut Guarnerius testatur.

a) Wohin diese Glossa gehört, vermag ich nicht zu bestimmen.

b) Sollte etwa Irnerius in L. 1 C. de praescr. longi temp.  
anstatt novi viginti anni gelesen haben novem et viginti anni?

### III. Glossen des Bulgarus.

(Zu Kap. XXVIII. Note 51.)

---

#### Digestum vetus.

1. *L. 15 qui satisdare* (2. 8) *G. o. Num II. 6.*

2. *L. 4 § 4 si quis caut.* (2. 11).

Ms. Paris. 4450. Argumento hujus legis dicit b., in omnibus contractibus eum, qui generaliter fortuitos casus, nullo nominatim in quo teneatur expresso, in se suscepit, non teneri. M. contra. Nam aliud in judicio, ad quod quis invitus trahitur, aliud in contractibus, ubi libera voluntate paciscitur, esse asserit.

3. *L. 14 de transact.* (2. 15).

Ms Paris. 4450. Supra eod. L. III. contra. Solutio: Ibi solvendum legatariis et fideicommissariis ab herede scripto, hic de hereditariis creditoribus quibus defunctus debuit. b.

Solutio: Hic, ut a lite discederent, partibus hereditariis fuerunt contenti scriptus et legitimus heres, ideoque pro competenti portione quisque convenitur. At supra, tota successione quidem apud scriptum heredem remanente, ut a lite discederet, certum quid attribuit legitimo, itaque scriptus solus convenitur. Vel, quod melius est, aliud sit in legataris, quod eorum actiones ex testamento pendent, aliud in creditoribus, qui cum defuncto contraxerunt. R.

4. *L. 24 de neg. gestis* (3. 5).

Ms. Paris. 4450. Quid ergo, cum per procuratorem domino ignorantis possessio quaeratur, et per possessionem dominium statim si ejus nomine possessio tradita est, cum hic dicat ratihabitione

quaeri? unde contraria inter se videntur. Solutio: Puto, legem istam ita intelligendam fore, cum iste procurator fuit nec generaliter nec specialiter constitutus, licet alias forte mandatum fuisset. b.

5. L. 51 § 1 *de her. pet.* (5. 3)

Ms. Paris. 4450. Paragraphum totum b. intelligit de m. f. possessore, dominus Job, contra de b. f. possessore, Mar. autem initium intelligit in b. f. possessore et finem in m. f. possessore.

6. L. 7 § 4 *ad L. Aquil.* (9. 2). verb. *alius alium occiderit.*

Ms. Paris. 4458 a. Rog. Quid mirum? numquid liber homo interfecto lex Aquilia locum habet? Bulg. minime. Quare igitur legem hanc cessare dicit? B. ut simul videatur et pro vulnerato cessare, cum responsum sit de mortuo hanc actionem hic denegari. Nemo tamen id argumentando assertat, scilicet ea ratione pro libero vulnerato hanc actionem deneget, quia pro imperfecto non competit.

7. L. 26 § 13 *de cond. indeb.* (12. 6).

Ms. Paris. 4450, (ingerükt am Rand von L. 6 de cond. causa data.)

Cod. eod. Si quis contra. Solutio: Hic veteri jure, ibi novo a Justiniano introducto: vel hic ante pactus fuit, ut sit in accipientis electione retinendi quod yellet. Ulpianus hoc responsum fecit, cuius opinio in Codice corrigitur. b.

8. L. 19 § 9 *locati* (19. 2).

Ms. Paris. 4450. 4458 a. Supra tit. eod. contra. Ex conduc. § item cum. (L. 15 § 6 eod.)

Solutio. Aliud est cum personam conducis meam ut operis meis utaris, aliud cum reni meam tibi loco utendam, hoc enim casu pensio seu merces non debetur, sed etiam soluta repetitur, nisi pro rata temporis quo usus es vel uti potuisti, quod multis casibus etiam superius ostenditur. Priore vero, i. e. ubi personam meam conducis, totius temporis pensiones vel mercedes praestabis, ut in hac l., cum per me non steterit sed per te vel per casum fortuitum quo minus operam meam tibi praestarem, ita tamen si tibi ab alio residui temporis mercedem non acceperim. b.

9. L. 71 *de evict.* (21. 2).

verb. *committi stipulationem.* Ms. Paris. 4450. Li-

## 398 Anhang III. Glossen des Bulgarus.

beris ex filia non susceptis secundum B. et V., secundum M. et Al. si pactus est vel stipulatus pater dotem sibi reddi post mortem filiae.

### I n f o r t i a t u m.

#### 10. L. 84 § 5 de leg. 1 (30. un.)

Ms. Paris. 4454. Per hoc posset videri, dominium rei legatae non apud legatarium esse antequam legatum admittat, licet vulgo legarius dominus dicitur. Quod sic debet intelligi, ut post admissum legatum, a morte defuncti domini loco habeatur, quod per hoc etiam videri potest, quod mortuo animali legato neque corium neque caro debetur, ut infra eod. L. Mortuo. bulg.

### D i g e s t u m   n o v u m.

#### 11. L. 42 § 1 de adqu. poss. (41. 2).

Ms. Par. 4458. Scilicet cum non mandavit ei certam rem emendam, sed in genere mandavit ei aliquam rem emendam. b.

#### 12. L. 1 § 1 quor. bon. (43. 2) verb. *ad universitatem*.

Ms. Paris. 4458. Quantum ad originem, quamvis per interpretationem ad singulas res sit extensus. b.

#### 13. L. 11 § 12 quod vi (43. 24).

S. c. Num. II. 24.

#### 14. L. 15 § 2 quod vi (43. 24). verb. *quinimo perceptio ab altero.*

Ms. Paris. 4458 a. Liberat alterum. b. Sed et hoc aliud, i. e. non liberat, litera patitur.

#### 15. Tit de precario (43. 26).

Ms. Paris. 4458 a. Precarium ad certum tempus constituitur, non ex natura precarii, quod est in eo et per hoc a commodato differt, ut usum rei meae tibi gratuito concedam absque certa praefinitione, at in commodato semper solet praefiniri usus, veluti si tibi equm commiodavero usque ad certum tempus vel locum, nec ante illud recte

commodati agitur, cum precarium quolibet tempore liceat revocare. Item precarium plerumque in immobilibus rebus constat, cum e contrario commodatum plerumque in mobilibus. Si ergo usum rei meae mobilis gratuito tibi concessero, praesumitur esse commodatum, nisi aliud exprimatur. Item si res sit immobilis, praesumitur esse precarium. Item haec alia differentia est, quia precarium respectu tantum possessionis fit, ut cetera interdicta respectu tantum possessionis redditia sunt, commodatum vero proprietatis respectu b.

16. *L. 4 § 22 de doli exc.* (44. 4) verb. *exceptionem obstare.*

Ms. Met. 7. Hoc in eo casu specialiter dicitur, cum pater ipse dotem promisit, et est speciale in socero vel herede socii, vel idem in eo quod in extraneo ut obstet exceptio facto jam divortio. B.

17. *L. 8 pr. de acceptilat.* 46. 4.

§. o. Band 3 S. 649. Nr. 114.

18. *L. 1 de furtis* (47. 2).

§. o. Num. II. 28.

19. *L. 4 de popular. act.* (47. 23).

Ms. Paris. 4483. Nisi ad propriam spectet utilitatem, veluti si contra frontem domus quis aedificet. b.

## C o d e x.

20. *Auth. Causa post L. 33 de episc.* (1. 3).

Ms. Paris. 4523. Licet enim hodie secundum canones cuique de cujuscunque cognitione judicium episcopi quacunque parte litis postulare vel ab initio eligere, ut in dec. C. XI. q. 1. C. Relatum est ad hujus<sup>1)</sup>, et C. Quicunque item<sup>2)</sup>, et De his omnibus<sup>3)</sup>, et juxta Apostolum ad Corinthios: Secularia judicia si habueritis, conteintibiles qui sunt

1) can. 14 C. XI. q. 1.

2) can. 35 C. XI. q. 1.

3) Gratiani additio ad can. 47 C. XI. q. 1.

## 400 Anhang III. Glossen des Bulgarus.

in ecclesia Dei vobis judices eligit<sup>1)</sup>, et capitibus quibusdam aliis. B.

21. *L. 3 de legibus* (1. 14).

Ms. Paris. 4536. 4517. Quidam sunt, qui ex hac lege inferre volunt, legem Longobardam non esse legem, quoniam hac forma facta non est: quibus non consentio<sup>2)</sup>, non enim Theodosius potuit facere legem securoris Imperatoribus, potius consilium est quod ista lex dicit, ergo impune praetermitti potest. b. <sup>3)</sup>.

22. *L. 2 de his quae metu* (2. 20).

S. o. Num. II. 34.

23. *Auth. Sacra menta puberum, si adv. venditionem* (2. 28).

S. o. S. 163. 164. 165.

24. *Auth. Sed si quis C. si nupt. ex rescr.* (5. 8).

Ms. Paris. 4519. Secundum casus positionem W. et B. recipit duo contraria authentica ista, primum in ff. judicatum solvi L. Cum quaerebatur, secundum ff. de verb. oblig. L. Si ita quis.

25. *L. un. C. d<sup>e</sup> novi op. nunc.* (8. 11) *verb. intra trium mensium.*

Ms. Paris. 4536. Hic videtur innuere Justinianus, post immissas denuntiationes abstinendum esse ab opere per spatum trium mensium, quod B. dicit esse arbitrio actoris relinquendum, quod probo. Al.

### Volumen. (Novellae.)

26. *Nov. 9 init.*

Ms. Paris. 4429 <sup>4)</sup>. Haec constitutio innovata est per

---

1) Pauli ep. 1. ad Corinth. C. 6 v. 4. (versio antiqua: in ecclesia, eos constituite. — Versio vulgata: in ecclesia, illos constituite ad judicandum).

2) Ms. 4536 quibus consentio; Ms. 4517 quibus non consentit. O.

3) Sic Ms. 4536; Ms. 4517: Imperatoribus, qua essent ipsi astricti.

4) Vgl. unten Num. 29.

per inferiorem constitutionem *Haec const. innovat*, secundum M. ita dicitur; secundum b. quod ista innovet inferiorem. Sed est ridiculum, ut prior corrigat posteriorem.

## 27. Nov. 9.

Ms. Vindob. j. civ. 19.

- 1) Ecclesia romana, una cum his quae sunt constitutae sub ea, id sortitur privilegii, ut perpetuas habeat quascunque competitunt ei actiones, sola praescriptione C. annorum submovendas. Id enim melius dicitur secundum b., vel si dicatur esse correctum per legem infra de eccl. tit. ut XL. annorum praescriptione sicut et cetera loca venerabilia submoveatur, nihil erit absurdum.
- 2) a) Haec constitutio secundum anteriorem constitutionem non est mutata seu correcta, secundum vero capitulum libri novellarum constitutionum mutata et correcta omnino videtur, si quis eam diligenter inspexerit, et anteriorem constitutionem quae sic incipit: *Quod medicamenta morbis.*

## 28. Nov. 18. C. 6.

Ms. Paris. 4429.

- 1) Non est mens hujus constitutionis, ut quae antiquitus non conferebantur nisi soluynmodo ab intestato, hodie conferantur tam ab intestato quam ex testamento, cui consonat ja. b. V. — Mar. aliter dicit, et quod donat filio conferens in eum supremum judicium et illud conferendum, et hoc est illo verbo: *et quae sunt relictæ*; sed simplex donatio, dummodo non sit expressim testamento confirmata, ut quae sunt relictæ, non conferuntur (*leg. confertur*).
- 2) verb. *omnino esse collationes.*  
Scilicet dotis, et donationis propter nuptias, et simplicis quam pater filio dedit ut extraneo vel tamquam filio, conferendo in eum supremum judicium, vel permittendo habere in peculio. Et hoc secundum M. Secundum Ug. vero nunquam simplex donatio confertur nisi in casibus, ut ff. de inoff. test. Sive, et C. de coll. L. penult.:

a) Diese zweyte Glossie steht auch in Ms. Paris. 4429.

## 402 Anhang III. Glossen des Bulgarus.

excepta donatione quam pater filio facit, permittens tantum habere in peculio, quae sine dubio confertur, ut C. de coll. S.

29. *Nov. 111.* Ms Paris. 4429 *a).* Secundum quosdam haec constitutio innovat superiorem, scilicet S. ut eccl. roga.; secundum M. innovatur haec per illam; sed secundum b. innovatur illa per istam, quia ridiculum est inferiorem debere corrigi per superiorem; sed secundum Ja. nec ista nec illa corrigitur, quia illa loquitur tantum in ecclesia romana, haec loquitur tantum in aliis ecclesiis.
30. *Nov. 115 C. 4.* Ms Mon August. N. 14. Ms Paris. 4429. bulg. et p. dicunt, tunc liberis imponi necessitatem instituendi parentes cum jure communi testantur, secus si militari, ut C. de mil. test. Si a fratre. Ego contra. Cyp. *b)*
31. *Nov. 118 C. 2 verb. cum proximis gradu ascendentibus.* Ms. Paris. 4429.
- 1) Id est cum patre et matre qui proximi sunt, scilicet quia nemo eos praecellit, et hoc secundum M. Secundum alios vero idem est in avo, proavo, et abavo, et sic de ceteris, si tamen nemo praecedat gradu successionis servato. b. Vg. Al.
  - 2) Id est primi gradus, videlicet cum patre et matre: alios autem ascendentes isti excludunt, cum in locum parentis succedant, a quibus illi excludantur. Et hoc innuit ubi dicit: si et pater et mater fuerint, quasi dicat, si sit avus et avia excludantur, secundum M. Vel aliter: vocantur cum ascendentibus proximi gradus, i. e. cum his qui sunt proximi in gradu. Ita dicuntur quos nemo in aliis ascendentium et fratres non excludunt secundum Vg.
32. *Nov. 134 C. 8.* Ms. Paris. 4429. Mar. dicit, hoc par. (hunc paragraphum) loqui generaliter, tam in marito quam

*a)* Vgl. oben Num. 26.

*b)* Die Sigle fehlt in der Pariser Handschrift.

in aliis, scilicet ut non teneatur mulier ex intercessione sua nisi probetur pecunia versa in utilitate mulieris ipsius, et sic exceptio Vellejani Scti locum non habet, cum ipso jure serventur illae mulieres. Hoc idem sentit plac. sed b. et Ja. et Al. et Ug. contradicunt, et hoc notatur in C. ad Vellej. Antiqua.

---

## IV. Glossen des Martinus.

(zu Kap. XXVIII. Note 105.)

---

### Digestum vetus.

1. *L.* 15. *qui satisdare* 2. 8.

*G.* o. Num. II. 6.

2. *L.* 3. § 2 *de eo per quem factum* 2. 10.

Ms. Par. 4450. Quaero, quare hoc casu reus aduersus eum cuius dolo factum est quo minus sistatur in judicio, actionem habeat: item quid per eam consequi possit, cum hoc edictum interesse contineat, ejus autem nihil interesse videatur, cum actori non teneatur, quia per eum non est factum quo minus venisset, nam et si venisset, non esset cum quo litigaret ... talis potest esse: forte actor promiserat poenam si non veniret, et reus promiserat similiter, quae ab utraque parte commissa est, cum privati detentio non faciat quo minus poena committatur, merito ergo uterque agere poterit. Vel aliter interest, forte propter honoraria advocateorum et expensas testimoni, quas sine novis expensis forte habere non potest. M.

3. *L.* 4 § 4 *si quis cauit.* 2. 11.

*G.* o. Num. III. 2.

4. *L.* 2 *de pactis* 2. 14.

Ms. Par. 4451. 4461. Ms. Bamb. D. I. 6. Quod dicit: vel re, vel per epistolam, vel per nuntium, non sunt ejusdem divisionis membra, sed extra. Talis divisio intelligenda est: convenire potest vel inter praesentes, vel inter absentes: inter praesentes vel re, vel verbis tantum: inter absentes vel per epistolam, vel per nuntium. M.

5. *L. 8 § 10 de inoff. test. 5. 2.*

**Ms. Par. 4450. J. ad L. Falc.** *Jd autem contra.*  
**Solutio:** hic loquitur de quarta ab intestato, ibi de quarta institutionis. Vel hic dicit causa implendae conditionis imputari in quartam, i. e. in debitum subsidium, quod ab intestato debetur: ibi dicit non imputari in quartam, scilicet quam debet retinere heres per legem secundum M. Vel aliter, dicit imputari ad hoc, scilicet ut non possit agi de inofficio testamento, et maxime quia recipiendo videtur confirmare judicium defuncti. Jbi autem dicit non debere imputare heredi, quo minus possit habere quartam de legatis, si in aliis rebus quartam non habeat. Prima autem solutio non potest stare, quia quicquid datur ei qui hereditatem restituere debet, in quartam imputatur, ut J. ad L. Falc. *In quartam. Yr.*

6. *L. 51. § 1 de her. pet. 5. 3.*

**Ms. Bamb. D. I. 6. Ms. Par. 4451. 4463. (a)** Dominus M. primam hujus §. responcionem in b. f. possessore, secundam in m. f. possessore exaudiebat, sique scutum suum albo nigroque variavit, ut omnem telorum evitaret amaritudinem. Quae variatio merito displicuit, quia hic non possessorum, sed fructuum notavit Papinianus differentiam. Alii totum in malae fidei possessore legunt .... Sed ego totum in b. f. possessore lego, ut hic scripsi, Az.

7. *L. 7 pr. de exercit. act. 14. 1.*

**Ms. Paris. 4458 a.** Supra L. 1 contra. **Solutio:** Illa lex trahitur ad istam, vel ibi erant res emtiae, hic emenda. M.

8. *L. 71 de evict. 21. 2.*

**S. o. Num. III. 9.**

## I n f o r t i a t u m.

9. *L. 20 § 5 qui test. 28. 1.*

**S. o. Band 3. S. 635. N. 22.**

10. *L. 29 de lib. et posth. 28. 2.*

**Ms. Par. 4454.** *Fünf Stellen s. o. B. 3. S. 636.*  
*N. 24. 26. 27. 28. 29.*

a) Vgl. eben Num. III. 5.

## 406 Anhang IV. Glossen des Martinus.

Ferner:

§ 7 (verb. *possitque* ... *rumpere?*)

Mart. cancellavit haec.

§ 9 Mart. sic et qui tamquam natus.

11. L. 34 § 6 *de leg.* 2 31. un. verb. *ut hereditariis actionibus id est omnibus* (Ms. Bamb. D I. 12).

Mart. pro *in*: *item*, pro *omnibus*: *oneribus* correxit. R.

12. L. 2 § 1 *de dote praeleg.* 33. 4

Ms. Bamberg. D. I. 10.

Text: in dote in acceperat reliquit *et praeterea duos illos dotales quos aestimatos acceperat reliquit*, fideique etc.

(marg.) hoc totum non est in libro M. a)

## Digestum novum.

13. L. 9 § 6 *de publicanis* 39. 4. verb. *rerum*.

Ms. Met. 7. veluti quae ad usum proprium, vel ad fiscum inferunt, vel exercendi juris gratia ut C. de vectig. L. V. M.

14. Tit. *de manumiss.* 40. 1.

Ms. Paris. 4458a. Quia de donationibus simplicibus et mortis causa tractavit, quia utriusque donationis manumissio similis habetur, dicit etiam de manumissionibus. Sicut enim, cum simpliciter vel mortis causa tibi dono aliquid corporale vel incorporale, et ex liberalitate tibi dono, aliquid ex facto meo quasi ex dono ad te pervenisse intelligendum est, et libertas quae naturaliter tibi ineatur (leg. *inest*), postea ex jure gentium inumbrata, detegitur b) sive inter vivos sive ultima voluntate hoc faciam. M.

15. L. 3 § 5 *de poss.* 41. 2 verb. *Labeo reprehendit.*

Ms. Paris. 445 a. 4455. Credens alium juste alium injuste in solidum possidere idem inconveniens esse, quod est duo in solidum eam rem possidere:

---

a) Ms. Bamberg. D. I. 12 fehlt diese Stelle im Text selbst.

b) G. o G. 111. die Stelle aus Boncompagnus.

**sed hoc esse non potest, ergo nec illud quod inde sequitur, quia in summa possessionis, id est factum illud, scilicet possessio significata per verbum possideo considerata summatim, i.e. non modificata per significationes horum adverbiorum juste vel injuste, non facit aliud inconveniens si sit in duobus in solidum, quam si fuerit idem factum possessionis in duabus, in alio scilicet modificatum per juste, in alio per injuste. M.**

**16. L. 30 de poss. 41. 2.**

Ms. Par. 4458a. 4455. Possessionem civilem amittimus cum naturalem apprehendere non possumus, cum per eam acquiratur civilis et non aliter. M.

**17. L. 49 de poss. 41. 2**

Ms. Paris. 4458a. Factum quod natura alterius est, jure civili meum fit multis modis. Alias propter possessionem videlicet quia persona de cuius facto quaeritur a me sit possessa. Alias propria voluntate, alias patria potestate, alias propter alicujus favorem veluti pupilli. Inspectis igitur his rationibus quibus possessio alii per alium acquiratur, dicitur plurimum juris habere. Sicut ergo nuptiae jure contractae juris sunt et facti, ita possessio justa duplēcēt habet causam, i. e. facti et juris. Sed quae per alium juste mihi quaeritur, ea habet plurimum juris, ut factum alterius nostrum fiat, et ut justa sit. Sed quae per me mihi quaeritur, ea habet plurimum facti, vel inspecta civili ratione habet plurimum juris, sed naturali ratione inspecta plurimum facti. M.

**18. L. 15 § 6 de re jud. 42. 1**

§. 6. Num. II. 19.

**19. Rubr. Tit. de exception. praescript. et praejud. 44. 1**

Ms. Par. 4458a. 4455.

1. His promiscue utimur: solemus autem frequenti usu praescriptiones appellare illas solas exceptiones, quae habent causam ex tempore. M.

2. Excipere quasi extra capere per simile dictum est: nam sicut supervenienti ictui clipeum, ita actioni exceptionem opponis. M.

**20. L. 3 § 1 de duob. reis 45. 2**

Ms. Par. 4458a. Cum distinctione novellarum constitutionum tit. de reis promittendi. a) M.

a) Julian. const. 92.

21. *L. 96 § 3 de solut. 46. 3.*

Ms. Par. 4458a. Reus duntaxat dicitur ad differentiam fidejussoris dantis fidejussorem, qui et reus et fidejussor dici potest. M.

C o d e x.

22. *Initio Codicis:*

Ms. Par. 4517. Ut liber iste nomen, alias commune, sibi proprium propter excellentiam vindicat, ita et constitutiones, nam cum omne jus constitutio vocetur, sola imperialis constitutio sibi proprium hoc nomen vindicat . . . M.

23. *Auth. Quas actiones, de SS. eccl. 1. 2. verb. praescriptio.*

Ms. Par. 4534. Quae adversus ecclesiam initium summat, si enim adversus alium jus suum transferentem, non ultra extenditur quam extenderetur si apud eum privatum mansisset. Est enim generale, neminem plus juris ad alium transferre quam ipse habeat. Sive ergo pupillus, sive ecclesia, sive fiscus sit, hoc jure tenetur. M.

24. *L. 1 de edendo 2. 1 verb. judicis officium.*

Ms., Par, fonds de Nre Dame. Ms. Par. 4534. Aequitas bipartita est. Est aequitas constituta, quae manens quod erat, incipit esse quod non erat, i. e. jus. Est et rudis, et in hac judicum officium deprehenditur. Hoc non ideo dico, quod non et in reliqua sit, et maxime ibi cum legibus et moribus judicare debeat, sed quia hoc speciali nomine destituitur, ideo judicum officium in hac esse specialiter dicitur. M.

25. *Tit. de pactis 2. 3.*

Ms. Par. 4536. Pactorum quaedam utilia, quaedam inutilia sunt. Inutilia aut ab initio, aut ex post facto. Ex post facto, veluti si prius pactum per posterius tollatur. Ab initio sunt inutilia, vel propter rem, vel propter personam. Propter rem, vel quia dolo iniota sunt, vel quia contra jus sunt, vel quia in pactione id deduci jus vetat, licet id fieri jus non prohibeat, ut me heredem institui. Propter personam dupliciter. Si servus in rem domini, vel filius in rem patris, vel curator in

rem adulti, in deterius pactionem constituant. Item propter personam inutilia sunt, sed non prorsus, veluti inter alias personas pactum aliis nec prodest nec obest. Quae autem utilia sunt, aut ad agendum, aut ad defendendum. Ad agendum aut jure communi, aut singulari. Communi, aut casuali ut in pacto dotali, aut generali. Ad defendendum sunt utilia aut re ipsa, aut tacite quae presumuntur et praesumpta custodiuntur propter evidentissimam aequitatis rationem, ut injuriarum et furti, aut per exceptionem perpetuam sive temporalem. M.

26. *Auth. Sacra menta puberum, si adv. venditionem*  
(2. 28).

(S. o. S. 163. 164. 165.)

27. *L. 4 § 4 de receptis* 2. 56.

Ms. Par. 4519. Si pro actore judicetur, actio in rem post sententiam remanet eadem, ut ff. de pignor. *Si fundus § creditor.* Sed si personaliter agebatur, et calculus pro actore ponatur, illa tollitur, ut J. de usuris rei jud. L. ult., vel conditio ex lege vel in factum datur. Et hoc in judicio non in arbitrio, ibi enim nullo modo perimitur actio secundum M. Non tamen absonans est in his casibus si sententia arbitri novet, cum vim rei judicatae obtineat. Yr.

28. *Tit. de pet. her.* 3. 31.

Ms. Par. 4517. Possessorum alii b. f., alii m. f., quorum alii cum titulo, alii sine titulo. Item fructuum alii impendentes, alii percepti, alii percipiendi. Item perceptorum alii extantes, alii consumti. Item impensarum quae in rem fiunt aliae necessariae, quae si factae non forent res aut peritura aut deterior futura, aliae utiles quae rem meliorem faciunt deteriorem esse non sinunt, aliae voluntariae quae speciem duntaxat exornant non etiam fructum augent. Item in fructibus impensis fiunt quaerendis, cogendis, conservandis. Ab omni possessore semper fructus pendentes vindicantur cum ipsa re (deductis impensis fructuum, cum nullus casus intervenire possit qui hoc genus deductionis impedit) et necessariis impensis ipsius rei. Omnes autem b. f. possessores ante L. C. et rei alienae scientiam perceptos extantes officio judicis restituunt, de consumtis non tenentur: sed postea

## 410 Anhang IV. Glossen des Martinus.

extantes actione proposita, consumtos condicione sine causa vel officio judicis. Similiter percipiendos sicut quilibet m. f. possessor, post L. C. et rei alienae scientiam omnes possessores pares fiunt et onere praedonis versantur. Sed m. f. possessor sine titulo et ante L. C. et post tenetur de perceptis et percipiendis et omnibus illis quos vetus possessor percepisset si possidere licuisset; m. f. possessor cum titulo ante L. C. tantum de perceptis, postea de percipiendis. B. F. possessor utiles impensas dedit, m. f. possessori permittitur auferre sine laesione prioris status rei. Similiter est in omni possessore de voluntariis. M.

29. *L. 2 de pet. her. 3. 31.*

Ms. Par. 4536. Haec lex duos ponit casus. Primum ponit, cum post motam controversiam emit, tunc enim omnes fructus restituere debet, cum titulus habeatur pro non titulo. Secundum ponit, cum emit ante motam controversiam, mala fide tamen, quo casu de perceptis tantum tempore ante L. C. (nam titulum habet), post litem vero contestatam de omnibus tenetur; quin non solum de fructibus tenetur, sed etiam singularum rerum rei vindicatione conveniri potest. Et hoc secundum M. Veteres enim praeceptratores dicebant, quod in secunda parte legis de bonae fidei dicebatur, quod nequaquam admittendum est. Yr.

30. *L. 5 fin. reg. 3. 39.*

Ms. Paris. 4534.

1) *interlin.* Antiquitus dicebatur, aliquem non posse agere hoc judicio finium reg, nisi agrum habebat ad minus V. pedum, vel nisi controversia fuerit V. pedum.

2) *marg.* Antiquitus enim dicebatur, nisi V. pedum controversia esset, non fore agendum finium reg. M.

31. *L. 1 per quas pers. 4. 27.*

Ms. Paris. 4534. Secundum M. jus directo mihi non acquiritur per alium sed utiliter, factum vero directo mihi acquiritur: ut apprehensio possessionis, deprehensio furis, denuntiatio operis, interpellatio debitoris.

32. *L. 1 de jure delib. 6. 30.*

S. v. Num. II. 40.

33. *L. ult. de fideicommiss. 6. 42.*

**Ms. Par. 4528.**

- 1) Hoc videtur mihi quod sit speciale in fideicommissis, quod quamvis sit relictum in minus perfecta voluntate, tamen debeatur cum legitimus heres rogatus videatur, ut S. tit. eod. Eam quam. Yr.
- 2) Ex hac lege dicunt quidam, quod etiamsi voluntas testatoris sit minus solennis, quod relicta debeatur; quod Martinus inficiatur, nisi eo casu, cum quis prius relictum negavit, postea vero confitetur, dicens tamen voluntatem solennibus deficere, ut J. de fid. her. § penult. et hoc fit propter infictionem prius factam. Yr.

34. *L. 33 de lib. causa* 7. 16.

**Ms. Par. 4534.** Si forte pecuniam reddere voluit, ut putabatur pecunia servo oblata libertatem posse revocari. M. G.

35. *Tit. de poss.* 7. 32.

**Ms. Par. 4517.** — Wgl. das Recht des Besitzes. S. 112 der 4ten Ausgabe.

Duplex ratio possessionis est secundum M., alia pro suo, quae civilis est, alia pro non suo, quae naturalis. Pro Suo civilis juris est, quae animo et corpore acquiritur, quandoque suo, quandoque alieno, ut in re peculiari et per quemlibet alium. Retinetur autem quandoque animo solo, quandoque animo et corpore suo aut alieno. Quaecunque corpore retinetur alieno, pro non suo est quantum ad eum qui detinet, quae dicitur naturalis, et est facti, ut colonaria. Utraque tamen legitima est, civilis scilicet ad usucapiendum vel praescribendum, naturalis ad fructus percipiendos si ab initio non fuerit litis contestatione interpellata.

36. *L. 4 C. de praescr.* XXX. (7. 39).

S. u. Num V. 4.

37. *L. 7 unde vi* 8. 4.

**Ms. Par. 4534.**

Hac constitutione et interdictum unde vi, quo rerum immobilium possessionem tantum, et vi bonorum raptorum actio, qua mobilium tantum possessionem dolo raptorum petimus, suppletur: hac eniim constitutione immobilis et mobilis res, etiam non dolo rapta, petitur. M.

## 412 Anhang IV. Glossen des Martinus.

### Volumen (Novellae).

38. *Nov. 7 prooem. verb. Xenodochiorum* etc.  
Ms. Paris. 4429.  
Ubi peregrini suscipiuntur. M.  
Ubi aegroti curantur. M.  
Ubi infantes aluntur. M.  
Quae sit autem significatio istorum vocabulorum,  
habetur in novellis titulo eodem.  
In quo pauperes et propter senectutem solam ho-  
mines infirmi pascuntur. M.
39. *Nov. 9. init.*  
G. o. Num. III. 26.
40. *Nov. 18. C. 6.*  
G. o. Num. III. 28.
41. *Nov. III.*  
G. o. Num. III. 29.
42. *Nov. 118. C. 6.*  
G. o. Num. III. 31.
43. *Nov. 134. C. 8.*  
G. o. Num. III. 32.

### Volumen (Tres libri).

44. *L. 10 de aqueductu. 11. 42. verb. locum vel  
hominem vel domum.* Ms. Par. 4429.  
In libro M. cancellatum est *locum vel*, et *vel  
domum*.
45. *L. 4 de praepos. sacri cubic. 12. 5. verb. nec ca-  
lumniandi viam patimur.* Ms. Par. 4429.  
In libro M. *calumniam pati* etc.
46. *L. 2 de primicerio. (12. 7) verb. spem publicorum  
(sic: al. specie, publicorum).* Ms. Par. 4429.  
Sic est in libro M., alias *spe publicarum*.
47. *L. 1 de prox. sacr. scrin. (12. 19) verb. ostendat  
insequentibus.*  
Ms. Par. 4429. Istud *in* non est cancellatum in  
libro M.
48. *L. 13 pr. de re milit. 12. 36. verb. in hac urbe  
esse praesente (sic).*  
In libro M. emendatum est *esse*.
49. *L. 18 § 1 de re mil. 12. 36. verb. ducibus me-  
suru mittatur.*  
Ms. Par. 4429. In libro M. *inosurus.* (corr. *inesurus*).  
ib. § 8 verb. *seu versa vice.*

Istud, scilicet *seu versa vice*, est in libro M. emendatum.

50. L. 12 *de cursu publ.* 12. 51. verb. *moderaminis Imperatorii.*

Ms. Par. 4429. In lib. M. *Imperatorii*, alias *imperati.*

51. L. 23 *de cursu publ.* 12. 51. verb. *seu tempore temptaverint violare* (sic).

Ms. Par. 4429. Al. *violaverint*, quod est cancellatum in libro M.

52. L. 1 *de diversis officiis* 12. 60. verb. *praeposituram* (sic).

Ms. Par. 4429. Al. *ad praepositum.* In libro M. *praeposituram.*

### Volumen (Institutiones.)

53. §. 13 J. *de action.* 4. 6.

Ms. Monac. August. 14. Praejudiciales actiones in modum exceptionis objiciuntur, veluti si petenti a me hereditatem objiciam quod meus servus sit, vel libertus, vel non ejus cuius hereditatem petit. Sed in illa per quam quaeritur, an servus meus sit, legitima ratio est, quia sicut in ceteris rebus ita in servis dominium habemus, unde eos vindicare possumus. Sed quia idem est quod petimus, et a quo petimus, non videtur habere causam legitimam et ideo dicit fere. Vel sic, qui dicit se liberum, ex possessione servitutis proclamans in libertatem, non dicitur proprie vindicare, cum nemo sit in dominio sui ipsius. Sed cum dico: libertus meus es, non dominium, sed jus patronatus vindico. Item cum dicitur: ejus filius non es, vel patronus, non dominium, sed jus patriae potestatis denegamus, nec mireris talem in rem negatoria dicari, forte ad exemplum negotoriarum in rem super servitutibus, et hae duae prejudiciales actiones a jurisdictione praetoris descendunt. M.

## V. Glossen des Jacobus.

(Zu Kap. XXVIII. Note 140).

---

### Digestum vetus.

#### 1. L. 13 § 8 de his qui not. 3. 2.

Ms. Par. 4450. J. de publ. jud. *Infamem contra*. Solutio: Ibi dicitur 'quod non infamat, intelligas ipso jure, sed per sententiam, quod factum videatur propter id quod dicitur infra de publ. jud. *Infamem*. At hoc crimen cum detur ex pignoratitia, quae non infamat condemnatum, ex illa etiam per sententiam non infamabit. Responde ergo, quod cum hoc crimen intentatur ob dolum, quia dolose sit versatus in pignore, cum de dolo condemnatus sit infamis, tunc hoc crimen notat, alias non. Jacobus.

Vel potest dici, hoc crimen nec est publicum, nec privatum, sed intra illa medium, ut videtur innuere quaedam lex infra de crimine stellionatus L. 1. Alb.

### C o d e x.

#### 2. L. 49. pr. de episc. 1. 3. verb. quasi incertis personis.

Ms. Paris 4536. Quae olim institui non poterant, ut ff de her. inst. L. posse defendi (?), vel heres nemo institui potest nisi certus demonstretur. Sed forte correctionem accepit per quandam constitutionem Justiniani, cuius mentionem facit in Inst. tit. de legatis Ja.

#### 3. Tit. ad Sc. Treb. 6. 49.

Ms. Par. 4536. Senatusconsultum Trebellianum

correctum est in his personis, quibus triens debetur novo jure, in aliis minime, et hoc secundum Jac.

4. *L. 4 C. de praescr. XXX. an. 7. 39.*

Ms. Par. 4536. Ad probationem scolarium quae-dam introducta sunt, sicuti in pignoratitia. Dicunt enim non nasci nisi debito soluto, et jus offerendi ultra XXX. annos venit, et forte Anastasius ob hoc dixit, si qua actio praemeditari vel excogitari possit, non excedat metas XXXX. annorum. Sed ego Jacobus dico pignoratitiam nasci tempore facti contractus, sed non posse exerceri nisi debito soluto, ut est in emtione et venditione, quae nascitur cum contrahitur, sed non potest exerceri nisi pretio soluto. Et ideo nec pignoratitia ultra extenditur XXX. annos, nec ultra offerri potest. Mart Ug. contra, dicit enim semper jus offerendi durare, sicut societatis renunciationem. V.

Volumen (Novellae).

5. *Nov. 2 prooem.*

Ms. Par. 4429. Puta pactam mulierem de lucranda tota donatione si liberos habuit, de tertia si nullos habuit. Tres liberos habuit, totam lucrificet. Transiens ad secunda vota amisit dominium, moritur unus, dominium redit ad eam pro tertia tertiae. Idem in singulis decedentibus, ut sic habeat tertiam totius, ac si ab initio nullos liberos habuisset. Jac.

6. *Nov. 18 C. 6.*

*S. o. Num. III. 28.*

7. *Nov. 111.*

*S. o. Num. III. 29.*

8. *Nov. 134 C. 8.*

*S. o. Num. III. 32.*

## VI. Glossen des Hugo.

(Se Kap. XXVIII. Note 152.)

---

### Digestum vetus.

1. *L. 5. § 15 de tributoria* 14. 4.  
Ms. Par. 4450. *Saga genus vestis est forte, vel saga herba est fullonibus necessaria, vel forte saga genus panni est.* V.
2. *L. 63 § 9 pro socio* 17. 2.  
Ms. Par. 4450. *Infra de adquir. rer. dom. Per servum* (L. 37 § 1) *contra. Solutio: Aliud est in relictis, ubi nihil amplius habere sperat, ut hic intelligo: aliud in donatione inter vivos, ubi in iudicio pro socio communificant.* V.
3. *L. 71 de evict.* 21. 2.  
S. o. Num. III. 9.
4. *L. 31 § 7 de don. int. vir.* 24. 1.  
Ms. Par. 4450. *Infra eod. tit. L. Si quis (quod) mihi contra. Solutio: Hic uxori contemplatione viri donatum fuit, alioquin viro videtur donatum, et a viro longa manu uxor accepisse.* V.

### Digestum novum.

5. *L. 20 § 16 de O. N. N.* 39. 1.  
Ms. Met. 7. *J. e. nisi intra annum obtulerit satisfactionem, non aget hoc interdicto. A superiori namque hoc interdictum distat, illud enim est restitutorium et perpetuo datur, hoc prohibitorium et intra annum tantum datur.* V.
6. *L. 2 §. 1 de don.* (39. 5) *verb. patri debuit.*  
Ms. Met. 7. *Nam si nihil patri debuit, non valet, quia patri donare non potest.* V.

7. *L. 1 pr. de adqu. rer. dom. (41. 1) verb. jure gentium.*

Ms. Par. 4487a. Superinducto, non quod natura secum attulit: natura enim nihil est privatum. V.

8. *L. 35. de usurp. (41. 3).*

Ms. Met. 7. Secundum quosdam fructuarius potest agere furti, etsi nunquam detentionem .. habuit .... Vgo vero hanc adhibet distinctionem: interest utrum ususfructus legatus sit in ultimis voluntatibus, ut hic, an vero sit constitutus pactionibus stipulationibusque ....

9. *L. 1 § 9 de vi (43. 16) verb. Nam et naturalis possessio.*

Ms. Par. 4483. I. e. ea naturalis possessio, quae est pro suo. V.

### C o d e x.

10. *Auth. si qua mulier C. ad Sc. Vell. (4. 29).*

Ms. Monac. 22. Quidam hoc authenticum non in viro tantum, sed ad omnes trahere conantur, quod non placet. Vgo.

### Volumen (Novellae).

11. *Nov. 1 C. 2 § 2 verb. non velle heredem.*

Ms. Par. 4429.

— Monac. Frising.

1) Extraneum, nam si prohibeat suum, nihilominus retinebit secundum Vgonem.

2) Scilicet suum, vel extraneum tantum, quia suo quod ex lege naturae debetur auferre non potest secundum Vgo.

3) Argumentum pro Vgone, quia pater non potest praecipere ut per imputationem redditum legitimam servet, multominus hoc prohibet, ut C. ad Treb. Jubemus.

12. *Nov. 18. C. 6.*

G. o. Num. III. 28.

13. *Nov. 118. C. 2.*

G. o. Num. III. 31.

**A. Rubrikenverzeichniß der Distinktionen des Hugo,  
aus Ms. Par. 4603.**

(Zu §. 150.)

1. Pactorum quaedam sunt in contractu stricti juris
2. Stipulationum alia pura alia conditionata
3. Qui promittit hominem aut in gen. aut in specie
4. Lite contest saepe contingit reum abesse
5. Qui ante litem cont. abest aut in rem
6. Cum minor 25 ann. vendit aut in pup. aetate
7. Cum pro minore quis intercedit
8. Solvit quis quandoque vero proc.
9. Qui contrahit cum fil. fam.
10. Qui exigit a debitore alieno
11. Neg. g. act. conventus quandoque dolum
12. Cum quis agit alieno nomine
13. Constituitur proc. quandoque ad agendum
14. Cum praedium pignori oblig. distrahitur
15. Restitut. postulantur quandoque a majoribus
16. Dolus inest quandoque contractui str. j.
17. Cum fiscus distrahit rem alienam
18. Qui vendit rem communem
19. Donat pater filio quandoque emancipato
20. Distrahitur eadem res duobus in solidum
21. Cum do et donationi legem appono
22. Cum quis convenitur actione in rem
23. Vitiorum alia rei alia personae cohaerent
24. Cum servus alienus heres instituitur
25. Tutorum alii sunt dativi
26. Subst. alia directa alia fid.
27. Possessorum alii b. f. alii m. f.
28. Quarta alia debetur jure naturae
29. Cum quis aedificat aut in suo aut in al.
30. Locat quis quandoque rem suam quandoque operas suas
31. Cum mater alit liberos aut vivo patre
32. Cum filius nominatur ad aliquod munus publicum

33. Cum servus debet aliquid aut ex contr.
34. Qui contrahit cum servo aut domino sciente
35. Acquiritur mihi per proc. quandoque dominum
36. Debet quis quandoque ex pluribus causis
37. Qui pro alio intercedit aut est minor
38. Emptio quandoque pure quandoque sub conditione  
contrahitur
39. Plus petitur quandoque dolo
40. Lite cont. dilationes peti solent
41. Cum servus communis stipulatur
42. Cum quis sub conditione instituitur
43. Judiciale testimonium est quid a judicio
44. Judicum alii propriam jurisdictionem habent
45. Multum interest utrum tantum operas aliquis locat
46. Interest valde utrum quis suis nummis emerat
47. Cum ancilla subtrahitur
48. Qui confitetur aliter extra judicium
49. Sciendum est quod duae princ. obl.
50. Cum duo sint rei stipulandi
51. Distinctio dividui et individui
52. Stipulatur quis quandoque rem . . . et ita Vgo. Ce-  
teri causani . . . vendidit.
53. Cum proc. actoris egit et satisdedit
54. Cum debitor offert pecuniam creditori
55. Qui convenitur noxaliter
56. Cum res pign. obligata subtrahitur
57. In contr. b. f. spectatur tempus condemnationis . . .  
in sequenti. Vgo autem . . .
58. Delinquit minor quandoque faciendo
59. Qui solvit minori vel ejus curatori
60. Cum aliq. solvit aut est major
61. Servus emit quandoque mancipium
62. Qui rem al. possidere desiit
63. Stipulatur quandoque paterfam.
64. Mora sit quandoque jure communii
65. Jus aliud civ. al. praet.
66. Qui credit se heredem cum non sit
67. Novatio alia necessaria alia vol.
68. Quaestio status quandoque majori
69. Causa alia civ. alia criminis
70. In dotem datur quandoque proprietas
71. Peculium aliud castrense
72. Qui rem al. a non domino emit
73. Cum testator in test. aliquid legat
74. Qui dat mutuam pec. aut suam

75. Cum res ea lege donatur ne alienetur  
 76. Quandoque tibi do pec. ut servum tuum manumittas  
 77. Cum do tibi pec. ut aliquid facias  
 78. Datur quandoque pec. ut actio contra deb. cedatur  
 79. Cum maritus debet aut debet fisco  
 80. Cum animal promissum occidatur  
 81. In contractibus b. f. et str. j.  
 82. Si quis ex litigitoribus ter testes produxerit  
 83. Pignus tacite obligatur tum priv. pers.  
 84. Cum servus ordinariam navem exercet.  
 85. Vitiorum quaedam sunt servitutum vel aliarum rerum  
     .... ff. loc. et cond. si addes § 1. Alb.  
 86. Qui confitetur aut confitetur aut non .... ut in aut.  
     de testibus. P.  
 87. Ignorantia alia facti alia juris  
 88. Operarum quaedam fabriles seu obsequi.  
 89. Quia saepe contingit operis alicujus locati fortuitum  
     casum  
 90. Ubi quis stipulatur ex ordine et reg ... ut ff. de  
     o. n. n. cum proc. P.  
 91. Sic accipe meo judicio de interesse ... quam non  
     cedere. P.  
 92. Constat dnii dupl. esse causam ... jure nat. per ap-  
     probat. Ot.  
 93. Cum intestatus quis decedit .... ut in aut. de h. ab  
     int. § relinqui. Ot.  
 94. Illud adinonenendum imprimis quod ubi servus heres  
     instituatur.  
 95. Refert largiter colonus discedat an tradat ... rei  
     possessae. Ot.  
 96. Si liber homo bona (fide) possideatur ... sive non.  
     sec. Ot.
- 

Distinctiones Alberici a Rofredo et Odofredo laudatae:

- a. Agricolarum s. colonorum conditio multiplex est
- b. Arbitrorum quidam a judice dantur
- c. Exceptio alia perpetua, alia temporalis
- d. Irrogatur mulcta interdum propter delictum
- e. Instrumenta aut sunt publica aut originalia aut exempla.

---

## B. Probestellen aus den Distinctionen des Hugo.

1. Pactorum quaedam sunt in contractu stricti juris, quaedam in contractu bonae fidei apponuntur. Item quaedam in continent i. e. in ingressu contractus quaedam ex intervallo. Pacta quae in contractu stricti juris sunt, in continent secundum quosdam novam tamen pariunt actionem i. e. praescriptis verbis. Veterem autem i. e. ex contractu proficiscentem non informant ut C. de donat. Leg. quam et Leg. Cum res et titulo de rerum permutatione l. rebus et l. ea lege, item de rei uxoriae act. §. accidit. Secundum alios vero pacta in contractu stricti juris in continenti apposita non solum novam actionem i. P. V. pariunt sed et veterem i. ex contr. nascentem informant ut ff. de pactis l. Item. et si certum petatur l. lecta. Condictio nem tamen ob causam datorum parant ad repetendum quod datum est ut C. de cond. ob causam — (unleserlich und verwischt, wahrscheinlich datorum) l. Si ut et t. de rerum permutatione l. quam et l. emptionem. Quae vero ex intervallo sunt, nullam pariunt actionem sed tamen exceptionem ut ff. de pactis, juris gentium et C. de donat. quae sub modo l. perfecta. Cum autem in contractu b. f. pacta interponuntur si quidem in continenti et novam pariunt actionem i. P. V. et veterem ex contr. nascentem informant. Condictio nem vero ob causam dat. non pariunt ut ff. de pactis juris gentium et C. de rescind. vend. l. si convenit et t. de contrah. empt. et vend. l. si milii et tit. de P. V. l. si vir uxori et. C. de pactis inter empt. et vendit. l. si fundum et tit. de R. V. Jus civile est et tit. de rescind. vend. l. Ea conditio. Aliquando tamen pacta in contr. b. f. in continenti apposita forsitan condictio nem pariunt ut C. de pactis inter empt. et vendit. l. Cum te. Cum vero ex intervallo in contractu b. f. pacta interponuntur distingue utrum aliquid detrahant contractui vel addant. Si enim detrahunt judicantur inesse contractui et pariunt actionem et exceptionem ut ff. de pactis juris gent. et l. de contr. empt. et vend. l. pacta. Si vero addunt, si quidem sunt adminicula i. accidentalia pacta puta ubi ruta et caesa praestentur vel cautio duplae cum fidejussore nullam pariunt actionem, sed si sponte adimplieant pariunt exceptionem ut ff. de pact. inter empt. et vend. l. pacta. Cum vero de substantia contractus i. de auctione vel diminutione pretii inter eos quid agatur. Nam si hoc agitur ut a toto contractu recedatur a